(1) S. Alphonse, *ibidem*. — (2) Voyez S. Alphonse, *ibidem*. — (3) Voyez S. Alphonse, Collet, etc.

du moins les deux premières, se disent aussi dans la matinée; vêpres se récitent après midi, hors le temps de la Quadragésime, et complies au soir. Mais il y a bien des motifs qui autorisent à avancer ou à retarder la récitation de l'office divin : « Ut quis licite possit  
 « anticipare vel postponere debitum tempus horarum, sufficit, dit  
 « saint Alphonse, quævis causa utilis vel honesta, nimirum concio  
 « paranda vel audienda, periculum supervenientis occupationis  
 « sive laboris, major devotio sive quies, tempus aptius ad studen-  
 « dum, et simile (1). » Il y aurait péché véniel à dire, sans raison, vêpres et complies dans la matinée, ou à renvoyer matines et laudes après midi. Nous disons *péché véniel*; car, pour éviter le péché mortel, il suffit que l'office du jour soit dit avant minuit : « Ad vitandum mortale sufficit dici omnes horas a media nocte  
 « usque ad alteram mediam noctem, præterquam quod matutinum  
 « pridie possit anticipari (2). » Mais, à l'exception de matines et laudes, qu'on peut réciter la veille, l'office doit se dire dans l'espace du jour pris mathématiquement et à la rigueur. Ainsi, celui qui dit vêpres et complies, ou complies seulement, après minuit, ne satisfait pas au précepte pour cette partie de l'office; et celui qui arrive à minuit sans avoir pu dire son Bréviaire, n'est tenu à rien; si, au contraire, il peut en dire une partie avant minuit, il est obligé de la dire.

701. On doit dire son Bréviaire sans interruption; l'interrompre quelque temps sans cause, serait une faute vénielle; et cette faute, comme vénielle, est plus ou moins grave, selon que l'interruption est plus ou moins longue. Mais on peut interrompre la récitation de l'office pour des raisons tirées de la nécessité ou de quelque utilité : « Causæ autem justæ interrumpendi officium sunt: quælibet utilitas  
 « propria vel alia quæ incommode differretur; item urbanitas,  
 « aut devotio, ut dicere missam, exsequi mandata superiorum; si  
 « excipias confessionem alicujus qui non libenter exspectaret; si  
 « velis aliquid agere, aut notare ut tollas distractionem sive solli-  
 « citudinem, ne obliviscaris, modo hoc non fiat frequenter. Licite  
 « etiam potest intermitteri aliqua brevis oratio inter orandum, vel  
 « affectus (3). » Un curé peut encore interrompre son office toutes les fois qu'il est appelé par un malade, ou qu'on l'avertit qu'il est attendu pour l'administration du Baptême, il doit même l'interrompre dans ces différents cas. Doit-on répéter le psaume ou